
ZAJÍMAVOSTI
1 0  SUŠENKY, TYČINKY, 

JEMNÉ PEČIVO

3 0  KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ 

2 6  VŮNĚ VANILKY

5 0  KRAJANSKÉ VÁNOČKY 

V BELGII

5 6  NĚMÁ SVĚDECTVÍ

SVĚT A LIDÉ 
1 0  PROBLÉMY S MOBILITOU 

1 2  ROZDĚLENÁ TERITORIA 

2 2  VARAŽDÍN -  MĚSTO 

BAROKA A HUDBY 

3 8  VÁLKA STÍNŮ 

4 2  TĚŽEBNÍ HOREČKA 

5 2  KRÁLOVSKÝ HRAD

VĚDA A TECHNIKA
1 8  ZPÁTKY К PŘÍRODĚ 

6 0  JAK DÁL S VODÍKEM?

ŽIVOTNÍ STYL
1 0  JAKÉ MOHOU BÝT 

DÁRKY

1 4  JEDNODUCHÉ 

DESATERO

PŘÍRODA
4  PAPOUŠČÍ PARK 

3 6  BOJ O RÉUNION

KULTURA 
1 6  UMĚNÍ INUITŮ 

3 2  NAHOTA V UMĚNÍ 

51  MODERNÍ UMĚNÍ 

V MANUFAKTUŘE

HISTORIE
5 8  EVROPA ROKU 888

ARCHEOLOGIE
4 6  EGYPTSKÉ SYMBOLY

PAPOUŠČÍ PARK (4)
Loro park na Tenerife, jednom z Kanárských 
ostrovů. Je tu největší kolekce papoušků na 
světě a také nadace na jejich záchranu. Ale 
nejde jen o papoušky. Je tu také největší 
vnitřní pavilon tučňáků na světě, nejdelší 
evropský žraločí tunel, největší delfinárium 
v Evropě a jediné místo, kde v Evropě 
předvádějí svou show kosatky.

JEDNODUCHÉ (14) 
DESATERO
Blíží se Nový rok a tedy i čas, kdy 
si člověk dává nejrůznější před
sevzetí. К těm nejčetnějším určitě 
patří rozhodnutí začít hubnout 
nebo aspoň jíst zdravěji. Máme 
pár tipů, jak jíst zdravě a zároveň 
se neomezovat.

UMĚNÍ (16) 
INUITŮ
Inuité žijí na seve
ru, na dvou konti
nentech, ve čty
řech státech světa. 
Ojedinělá expozice 
kultovních pomů
cek a předmětů 
každodenního po
užití jejich kultury je 
v současnosti v pa
řížském Musée du 
Quai Braniy. Expo
náty pocházejí 
z území Grónska, 
Ruska a severní Ka
nady a nikdy před
tím neopustily 
místo svého vzniku. 
Bylo to právě umě
ní přírodních náro
dů, které na počát
ku dvacátého 
století uchvátilo 
svou krásou 
a silou surrealisty.

VARAŽDÍN -  MĚSTO 
BAROKA A HUDBY
V současné době má Chorvat
sko celkem sedm unikátních 
míst zapsaných na Seznam svě
tového kulturního a přírodního 
dědictví UNESCO a další desítka 
na zařazení čeká. Historické já
dro Varaždína s mnoha kostely, 
kláštery a renezančními i barok
ními paláci, které městu vyslou
žily přezdívku chorvatská Vídeň, 
je jedním ze žhavých kandidátů.



ZPÁTKY (18) 
К PŘÍRODĚ
Mnoho zásadních 
technických problémů 
bylo vyřešeno zcela bez 
zásahu člověka. Stačí se 
podívat do přírody. Ta je 
plná zdrojů inspirace pro 
vědu a techniku. Věděl to 
už Leonardo da Vinci, 
který navrhoval letadla 
s křídly odvozenými od 
křídel ptáků. Výčet řešení, 
ke kterým inspirovala 
příroda, by byl velmi 
dlouhý.

(60)

JAK DÁL 
S VODÍKEM?
Ještě před několika 
lety se hovořilo 
o vodíku jako 
o budoucím zdroji 
energie pro auta, 
letadla, lodě i pro 
elektronické přístroje. 
Měl časem zcela 
nahradit fosilní paliva. 
Realita je však zatím 
jiná. Proč?

TĚŽEBNÍ (42) 
HOREČKA
V tradiční surovinové ob
lasti v Západní Austrálii 
se v rychlém sledu oteví
rají nové povrchové 
lomy především na želez
nou rudu. Konvoje lodí 
odvážejí vytěženou suro
vinu do Indie a Číny. Au
stralští ochránci přírody 
bijí na poplach.

EGYPTSKÉ 
SYMBOLY
Šakal, ibis, skarabeus, 
krokodýl. Zvířata hrála 
v egyptském náboženství vý
znamnou roli. Byla spojo
vána s božstvy, sloužila ja
ko symboly. Žádná jiná 
civilizace nepřikládala zví
řecí říši takový význam 
jako právě egyptská.

(26) VŮNĚ VANILKY
Patří neodlučně к Vánocům stejně jako vůně 
čokolády. Už původní obyvatelé Mexika Toltékové 
a Aztékové používali vanilku к vylepšení chuti jídel 
a nápojů, jako prostředek к povzbuzení organizmu 
i jako afrodiziakum.


